
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 17   DEL  05-06-2017

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO COMUNALE PER L' UTILIZZO
DEI  LOCALI  PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON
RITO CIVILE.

L'anno  duemiladiciassette addì  cinque del mese di giugno alle ore 21:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO A

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO A

A PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   8
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   3

Partecipa il  Segretario comunale Dr.ssa Appignanesi Giuliana
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
GASPARRINI CRISTINA
TACCARI GILBERTO
PAOLONI ROBERTINO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   N

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 5/6/2017
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

**********************************************************************
**********

OGGETTO DELIBERA:       APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO
DEI LOCALI PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE.

**********************************************************************
**********

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
 D.ssa Giuliana Appignanesi

**********************************************************************
**********

    
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità contabile  della proposta di deliberazione di cui al sopra
riportato documento istruttorio .

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
III SETTORE

Dott.ssa  Federica Paoloni

**********************************************************************
**********

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 106 e 110 c.c., il matrimonio deve essere
celebrato pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile e
la celebrazione al di fuori della Casa Comunale è consentita solo in caso di infermità o
altro impedimento dei nubendi;
- ai sensi del comma 1, art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, “I Comuni possono
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato
civile. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con
deliberazione della giunta comunale”.

Considerato che il servizio di celebrazione matrimoni sia nella Casa Comunale che
nelle sedi diverse rientra nel genus dei “servizi a domanda individuale” per i quali è
possibile prevedere dei costi che non dovranno essere superiori alle reali spese
necessarie per la gestione del medesimo.

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità:
-  di approvare un regolamento che disciplini, in modo organico, la celebrazione sia
nella Casa Comunale che nelle sedi diverse che all’uopo dovessero essere individuate;
- di istituire la tariffa per la celebrazione dei matrimoni, la cui determinazione è rimessa
alla competenza della Giunta Comunale;

Dato atto che,
- in ordine all’istituzione della tariffa, che come affermato da autorevole giurisprudenza
“(...) la riserva di competenza al Consiglio Comunale sancita dall’art. 42 D.Lgs.
267/2000 concerne la sola fissazione, a mezzo regolamento, dei criteri essenziali sulla
base dei quali la tariffa deve essere in concreto determinata” (Consiglio di Stato n.
6336/2011);
- all’art. 6 del Regolamento Comunale vengono formulati, in maniera esplicita, i criteri
essenziali sulla base dei quali provvedere alla determinazione della tariffa.

Valutata la bozza di regolamento elaborata dagli Uffici Comunali  allegata alla presente
proposta per costituirne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Visti
- il D.P.R. 3 Novembre 2000, n. 396;
- il Codice Civile;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione espressa in forma  palese,  che  dà  il  seguente risultato proclamato dal
Presidente ed accertato dagli scrutatori:

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



consiglieri  presenti n. 8
votanti n. 8
astenuti n. 0
voti favorevoli  n. 7
contrari n. 1 ( Paoloni)

D E L I B E R A

1. Di approvare il Regolamento Comunale per l’utilizzo dei locali per la celebrazione
dei matrimoni civili, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(all. n. 1).

2. Di istituire, la tariffa per la celebrazione dei matrimoni civili, la cui determinazione
viene rimessa alla Giunta Comunale nel rispetto dei criteri formulati dal Consiglio
Comunale all’art. 6 del Regolamento.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



OGGETTO DELIBERA:       APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO
DEI LOCALI PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE.
N. 17 DEL 25/06/2017

DISCUSSIONE

Il Sindaco espone sinteticamente il Regolamento che viene proposto al Consiglio. Fa
presente che è stato redatto sulla base di altri regolamenti esistenti in materia su altri
comuni.

Con detto Regolamento è consentito di celebrare matrimoni anche fuori dalla sede
comunale; esso nasce dall’esigenza principale che la sala  comunale destinata allo scopo
è attualmente danneggiata dal sisma. Inoltre è stata inoltrata richiesta da parte di Villa
Anitori di poter celebrare i matrimoni presso la loro sede.

Il consigliere Taccari fa notare che non è stata quantificata la cifra che gli utenti
dovranno pagare.

Il Sindaco fa presente che nel regolamento sono stati fissati i criteri generali per il
rimborso forfettario  del costo e che la Giunta  fisserà le tariffe tenuto conto ad esempio,
come fanno altri comuni, della celebrazione del matrimonio in orari festivi o feriali, in
periodo estivo o invernale.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 28-06-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


